
Závěrečný účet Ústeckého kraje za rok 2014 

19. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření, Rating Ústeckého kraje 

398 

 

 

19. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření, Rating 
Ústeckého kraje 

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření Ústeckého kraje za rok 2014 

Hospodaření Ústeckého kraje za rok 2014 bylo přezkoumáno Ministerstvem financí ČR 
v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích ve znění pozdějších předpisů a v rozsahu 
daném zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných 
celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů. Ministerstvo financí 
zhodnotilo hospodaření Ústeckého kraje tímto závěrem (část D Zprávy o výsledku 
přezkoumání hospodaření Ústeckého kraje za rok 2014 ze dne 19. 5. 2015): 

Závěr z přezkoumání hospodaření za rok 2014 

D.I.  Na základě výsledků přezkoumání hospodaření kraje za rok 2014, vykonaného 
ve smyslu zákona č. 420/2004 Sb. (zejména ustanovení § 2 a 3) lze konstatovat, 
že byly zjištěny chyby a nedostatky ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. b) 
zákona č. 420/2004 Sb., a to 

 při zadávání veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce VZINV-RR-
17/INV/2014 - „Labská stezka vybudování odpočívadel“ nepostupoval kraj podle 
§ 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 
předpisů, neboť nedodržel zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace 
/podrobně viz str. 6 a 7/, 

 v několika případech nedodržení termínů splatností u úvěrové smlouvy 
č. 2053/11/5651 ze dne 8.3.2012 nebyla navržena v rámci předběžné řídící 
kontroly opatření ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění 
pozdějších předpisů, která by vedla k dodržení termínů /podrobně viz str. 7 a 8/. 

D.II. Rizika, která mohou mít negativní dopad na hospodaření kraje v budoucnosti 
ve smyslu ustanovení § 10 odst. 4 písm. a) zákona č. 420/2004 Sb. 

Kontrolní skupina, v souladu s ustanovením § 10 odst. 4 písm. a) zákona 
č. 420/2004 Sb., upozorňuje na rizika, která vyplývají z některých skutečností 
zjištěných při přezkoumání hospodaření a z nedostatků (podrobně viz část B. této 
zprávy):  

 riziko účtování úroků z prodlení, z důvodu nedodržení způsobu splácení úvěru 
sjednaného smlouvou, 

 riziko změny smlouvy o úvěru a případně její vypovězení vzhledem k ujednáním 
ve smlouvě.  

D.III. Poměrové ukazatele za rok 2014 ve smyslu ustanovení § 10 odst. 4 písm. b) 
zákona č. 420/2004 Sb.: 

Podíl pohledávek a závazků na rozpočtu kraje a podíl zastaveného majetku 
na celkovém majetku kraje: 

a) podíl pohledávek na rozpočtu kraje ................................................ 2,59 % 
b) podíl závazků na rozpočtu kraje ................................................... 13,51 % 
c) podíl zastaveného majetku na celkovém majetku kraje ......................  0 % 

 
Kraj je ve smyslu ustanovení § 13 odst. 1 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb. povinen přijmout 
opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených v této zprávě a podat o tom písemnou 
informaci Ministerstvu financí, a to nejpozději do 15 dnů po projednání této zprávy spolu se 
závěrečným účtem v orgánech kraje. Kraj je dále povinen podle ustanovení § 13 odst. 2 
zákona č. 420/2004 Sb. v této informaci uvést lhůtu, ve které podá přezkoumávajícímu 
orgánu písemnou zprávu o plnění přijatých opatření, a v této lhůtě uvedenou zprávu zaslat. 



Závěrečný účet Ústeckého kraje za rok 2014 

19. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření, Rating Ústeckého kraje 

399 

 

Nesplněním těchto povinností se kraj dopustí správního deliktu podle ustanovení § 14 odst. 1 
písm. b) a písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. a za to se uloží kraji podle ustanovení § 14 odst. 
2 zákona č. 420/2004 Sb. přezkoumávajícím orgánem pokuta do výše 50 000 Kč.  

Celá Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření Ústeckého kraje za rok 2014 je uvedena 
v příloze č. 2. 
 
Rating Ústeckého kraje 

V květnu roku 2015 byl Ústeckému kraji udělen národní rating Aa1.cz se stabilním výhledem 
společností Moody´s Investors Service. 
Rating je kombinací základního úvěrového hodnocení subjektu (odpovídá vlastní finanční 
síle dané samosprávy bez zohlednění mimořádných dotací nebo transferů od podporující 
vlády) na úrovni baa1 a střední pravděpodobnosti podpory ze strany vlády za účelem 
předejít akutnímu nedostatku likvidity.  
Národní rating Ústeckého kraje Aa1.cz odráží dobré provozní i celkové výsledky 
hospodaření kraje, jeho poměrně vysoké hotovostní rezervy a v porovnání s ostatními kraji 
podprůměrnou výši zadluženosti i přes kolísající a relativně vysoké ukazatele dluhové 
služby. 
Ratingové hodnocení bere v úvahu také výrazné investiční potřeby kraje a systém 
financování krajských samospráv v České republice, který je charakteristický nízkou 
flexibilitou rozpočtu. 
Pozitivní dopad na rating by mohly mít udržitelný nárůst provozních přebytků kraje společně 
se stabilizací dluhové služby a zadluženosti. 
 

 
  
 
 
V Ústí nad Labem  21. 5. 2015,  
Zpracoval: ekonomický odbor 


